
6 декабря 2024 года

ИЗДАЕТСЯ 
С ОКТЯБРЯ 
2003 ГОДА

Официальное издание 
         Северского района

СЕГОДНЯ В ВЫПУСКЕ:

Официальные материалы Афипского,
Новодмитриевского, Шабановского и Львовского поселений

№120
(2576)

Афипское городское поселение

Заключение о результатах
 публичных слушаний

«05» декабря 2024 года                                                                                                                                                                               пгт. Афипский

Публичные слушания назначены постановлением администрации Афипского городского поселения Северского района от 21.11.2024 
года №636 «Об опубликовании проекта решения Совета Афипского городского поселения Северского района «О местном бюджете 
на 2025 год», назначение даты проведения публичных слушаний, образование оргкомитета по проведению публичных слушаний».

Вопрос публичных слушаний: «Рассмотрение проекта решения Совета Афипского городского поселения Северского района 
«О местном бюджете на 2025 год». 

Инициатор публичных слушаний: администрация Афипского городского поселения Северского района.
Опубликование (обнародование) информации о публичных слушаниях: газета «Зори Предгорья» от 22.11.2024 г. №106-107 (2562-2563).
Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний: Оргкомитет, образованный постановлением администрации 

Афипского городского поселения Северского района от 21.11.2024 года №636 «Об опубликовании проекта решения Совета Афипско-
го городского поселения Северского района «О местном бюджете на 2025 год», назначение даты проведения публичных слушаний, 
образование оргкомитета по проведению публичных слушаний».

Вопросы, вынесенные на обсуждение Предложения и рекомендации экспертов Предложения/ 
рекомендации

№ 
п/п Формулировка вопроса № 

п/п Текст предложения/рекомендации Ф.И.О. Эксперта/название 
организации

1.
Проект решения Совета Афипского 
городского поселения «О местном 
бюджете на 2025 год»

1.

На основании проекта закона Краснодарского края «О крае-
вом бюджете на 2025 год и на плановый период 2026-2027гг.» 
увеличить размер субвенций (доходную и расходную части) 
на осуществление первичного воинского учета на территори-
ях, где отсутствуют военные комиссариаты, которые составят 
1676,2 тыс.руб. 

Васильева Е.Ю. – начальник 
финансового отдела админи-
страции

2. 
Проект решения Совета Афипского 
городского поселения «О местном 
бюджете на 2025 год»

2.

На основании проекта закона Краснодарского края «О крае-
вом бюджете на 2025 год и на плановый период 2026-2027гг.» 
увеличить размер субвенций (доходную и расходную части) 
на осуществление отдельных государственных полномочий по 
образованию и организации деятельности административных 
комиссий, которые составят 60,0 тыс.руб. 

Васильева Е.Ю. – начальник 
финансового отдела админи-
страции

3.
Проект решения Совета Афипского 
городского поселения «О местном 
бюджете на 2025 год»

3.

На основании проекта закона Краснодарского края «О крае-
вом бюджете на 2025 год и на плановый период 2026-2027гг.» 
увеличить размер субсидий (доходную и расходную части) на 
реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых 
семей, которые составят 5624,8 тыс. руб.

Васильева Е.Ю. – начальник 
финансового отдела админи-
страции

4.
Проект решения Совета Афипского 
городского поселения «О местном 
бюджете на 2025 год»

4.

На основании проекта закона Краснодарского края «О крае-
вом бюджете на 2025 год и на плановый период 2026-2027гг.» 
увеличить размер прочих субсидий (доходную и расходную 
части) на проведение капитальных ремонтных работ тепловых 
сетей, а также капитальный ремонт канализационной системы 
поселения. Общая сумма субсидий составят 71 265,8 тыс. руб.

Васильева Е.Ю. – начальник 
финансового отдела админи-
страции

Предложения оргкомитета: 
1. Направить заключение о результатах публичных слушаний в Совет Афипского городского поселения Северского района.
2. Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний в средствах массовой информации

Председатель оргкомитета                        Ю.Е. ВАКУЛЕНКО.



2 «Зори Предгорья»
6 декабря 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Новодмитриевское сельское поселение

Заключение о результатах публичных слушаний (общественных обсуждений) № 3
«06» декабря 2024 г.                                                                                       станица Новодмитриевская Северского района Краснодарского края

Инициатор публичных слушаний(общественных обсуждений):
Глава Новодмитриевского сельского поселения Северского района.
Публичные слушания (общественные обсуждения) назначены: 
Постановлением администрации Новодмитриевского сельского поселения от 15 ноября 2024 г. № 169 «Об опубликовании проекта 

решения Совета Новодмитриевского сельского поселения Северского района «О местном бюджете на 2025 год», назначении даты 
проведения публичных слушаний, образовании оргкомитета по проведению публичных слушаний».

Опубликование (обнародование) информации о публичных слушаниях:
Официальное печатное издание Северского района - газета «Зори Предгорья» от 19 ноября 2024 г. № 105 (2561).
Вопрос (вопросы) публичных слушаний (общественных обсуждений):
1. Рассмотрение проекта решения «О местном бюджете на 2025 год».
Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний:
Оргкомитет, образованный постановлениями администрации Новодмитриевского сельского поселения Северского района от 15 ноя-

бря 2024 г. № 169.
Количество участников публичных слушаний (общественных обсуждений), принявших участие: 9 человек.

Проект правового акта 
или вопросы, вынесенные 

на обсуждение

Предложения и замечания участников, 
проживающих на территории, в пределах которой 

проводятся публичные слушания 
(общественные обсуждения)

Предложения 
и замечания иных 

участников публичных 
слушаний 

(общественных 
обсуждений)

Рекомендации 
уполномоченного органа 

о целесообразности 
(нецелесообразности) учета 

внесенных предложений 
и замечаний) № 

п/п
Наименование 

проекта или форму-
лировка вопроса

№ 
п/п Текст предложения, замечания Текст предложения, 

замечания 

1. «О местном бюдже-
те на 2025 год» 

Васькун А.В. Привести проект решения 
«О местном бюджете на 2025 год» в соот-
ветствие с заключением Контрольно-Счет-
ной палаты муниципального образования 
Северский район от 27.11.2024 № 03-96

 

Привести проект решения «О местном 
бюджете на 2025 год» в соответствие 
с заключением Контрольно-Счетной 
палаты муниципального образования 
Северский район от 27.11.2024 № 03-96

Выводы Уполномоченного органа по результатам публичных слушаний (общественных обсуждений):
Привести проект решения «О местном бюджете на 2025 год» в соответствие с заключением Контрольно-Счетной палаты муниципаль-

ного образования Северский район от 27.11.2024 № 03-96. Утвердить и принять проект решений Совета Новодмитриевского сельского 
поселения Северского района «О местном бюджете на 2025 год», опубликованный в газете «Зори Предгорья» 19 ноября 2024 года 
№ 105 (2561). После приведения в соответствие рекомендовать рассмотренный проект решения к принятию на ближайшей сессии Совета.

Направить заключение в Совет Новодмитриевского сельского поселения Северского района.
Заключение о результатах публичных слушаний (общественных обсуждений) подготовлено на основании Протокола проведения 

публичных слушаний (общественных обсуждений) от 05.12.2024 № 3.

Председатель уполномоченного органа             А.В. ВАСЬКУН 

Члены уполномоченного органа                                 В.А. ЖДАН 
   В.А. КОВТУН 

   Н.Ю. МАЛЕНКОВА.

Шабановское сельское поселение

СОВЕТ ШАБАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 05.12.2024 г.                                                                                                                                                                      № 18

с. Шабановское

О земельном налоге
В соответствии со статьей 387 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Уставом Шабановского сельского поселения Север-
ского района, Совет Шабановского сельского поселения Север-
ского района РЕШИЛ:

1. Установить ставки земельного налога в следующих размерах:
Установить ставки земельного налога в следующих размерах:
а) 0,3 процента в отношении земельных участков, отнесенных к 

землям сельскохозяйственного назначения или к землям в соста-
ве зон сельскохозяйственного использования в населенных пун-
ктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

б) 0,3 процента в отношении земельных участков, занятых жи-
лищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструкту-
ры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части 
земельного участка, приходящейся на объект недвижимого иму-
щества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплек-
са) или приобретенных (предоставленных) для жилищного стро-
ительства (за исключением земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для индивидуального жилищного строитель-
ства, используемых в предпринимательской деятельности);

в) 0,14 процента в отношении земельных участков не исполь-
зуемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, 
садоводства или огородничества, а также земельных участков 
общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 
29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства 
и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

г) 0,2 процента в отношении земельных участков, ограничен-
ных в обороте в соответствии с законодательством Российской 



3«Зори Предгорья»
6 декабря 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопас-
ности и таможенных нужд;

д) 1,5 процента в отношении земельных участков, используе-
мых в предпринимательской деятельности, приобретенных (пре-
доставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садо-
водства или огородничества;

е) 1,3 процента в отношении земли промышленности, энергети-
ки, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, 
земли для обеспечения космической деятельности, земли иного 
специального назначения;

ж) 1,3 процента в отношении земельных участков, приобре-
тенных (представленных) для индивидуального жилищного стро-
ительства, не занятых жилищным фондом и объектами инже-
нерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, но 
используемых в предпринимательской деятельности;

з) 1,5 процента в отношении земельных участков, отнесенных 
к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в со-
ставе зон сельскохозяйственного использования в населенных 
пунктах и неиспользуемых по целевому назначению для сельско-
хозяйственного производства.

и) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков
2. Освободить от уплаты земельного налога следующие катего-

рии налогоплательщиков:
а) органы местного самоуправления, учреждения, финансиро-

вание которых осуществляется за счет средств бюджета Шаба-
новского сельского поселения Северского района;

б) участников и инвалидов Великой Отечественной войны;
вдов участников и инвалидов Великой Отечественной войны, тру-

жеников тыла, граждан, пострадавших в результате радиационных 
или техногенных катастроф, в том числе в следствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС в отношении земельных участков, приобретен-
ных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства 
и не используемых в предпринимательской деятельности;

в) инвалидов детства;
г) все члены многодетной семьи, в отношении земельного участ-

ка, на котором расположен объект недвижимости, находящийся 
в собственности, используемый под жильё многодетной семье;

д) физические лица, в том числе индивидуальные предприни-
матели, юридические лица, в которых одно и то же физическое 
лицо, являющееся единственным учредителем (участником) юри-
дического лица и его руководителем, в случае если указанные 

физические лица, в том числе индивидуальные предпринимате-
ли или физические лица, являющиеся учредителем (участником) 
юридического лица и его руководителем, призванные на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федера-
ции в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобили-
зации в Российской Федерации» или проходящие военную службу 
по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», либо заключившие контракт о до-
бровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Во-
оруженные силы Российской Федерации, освобождаются от упла-
ты земельного налога на период прохождения лицом, указанным в 
настоящем подпункте, военной службы или оказания доброволь-
ного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооружен-
ные силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со 
дня окончания периода прохождения военной службы или оказа-
ния добровольного содействия в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные силы Российской Федерации, указанным лицом».

3. Решение Совета Шабановского сельского поселения Север-
ского района от 29.11.2019 года № 8 «О земельном налоге», реше-
ние Совета Шабановского сельского поселения Северского района 
от 20.11.20 №37 «О внесении изменений в решение Совета Ша-
бановского сельского поселения Северского района от 29 ноября 
2019 года № 8 «О земельном налоге» признать утратившим силу.

4. Общему отделу (Друзьякина) опубликовать настоящее реше-
ние в газете «Зори Предгорья» и разместить в сети «Интернет» 
на официальном сайте администрации муниципального образо-
вания Северский район в разделе «Поселения» подраздел «Ша-
бановское сельское поселение».

5. Настоящее решение довести до сведения Инспекции Феде-
ральной налоговой службы России по Северскому району Крас-
нодарского края.

6. Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее, 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубли-
кования, за исключением подпункта «д» пункта 2 решения, кото-
рый вступает в силу со дня его опубликования и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава Шабановского сельского поселения 
Северского района                                              Ю.Ю.БАРАНОВ.

2. Предоставить льготу в размере 50% в отношении одного объек-
та налогообложения, находящегося в собственности налогопла-
тельщика и не используемого налогоплательщиком в предприни-
мательской деятельности членам многодетной семьи, имеющей 
на конец налогового периода в своем составе трех и более детей 
в возрасте до восемнадцати лет.

Основанием для предоставления льготы являются справка о со-
ставе семьи; копии свидетельств о рождении детей; справка, под-
тверждающая статус многодетной семьи, выданная органом соци-
альной защиты населения по месту жительства (при наличии).

Лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет заяв-
ление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие 
право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый ор-
ган по своему выбору.

2.1. Физические лица, в том числе индивидуальные предпри-
ниматели, юридические лица, в которых одно и то же физическое 
лицо, являющееся единственным учредителем (участником) юри-
дического лица и его руководителем, в случае если указанные 
физические лица, в том числе индивидуальные предпринимате-
ли или физические лица, являющиеся учредителем (участником) 

СОВЕТ ШАБАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 05.12.2024 г.                                                                                                                                                                       №19

с. Шабановское

О налоге на имущество физических лиц
В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Фе-

дерации, п.2 ст.8 главы 2 Устава Шабановского сельского поселе-
ния Северского района, Совет Шабановского сельского поселе-
ния Северского района решил:

1. Установить налоговые ставки налога на имущество физиче-
ских лиц, исходя из кадастровой стоимости объектов налогообла-
жения в следующих размерах:

Объекты налогообложения
Налоговая 

ставка, 
%

1) жилые дома, части жилых домов, квартиры, части 
квартир, комнаты

0,2

- объекты незавершенного строительства в случае, если 
проектируемым назначением таких объектов является 
жилой дом;

- единые недвижимые комплексы, в состав которых 
входит хотя бы один жилой дом;

- гаражи и машино-места, в том числе расположенные 
в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2) 
настоящего пункта

- хозяйственные строения или сооружения, площадь 
каждого из которых не превышает 50 квадратных метров 
и которые расположены на земельных участках для 
ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 
садоводства или индивидуального жилищного строи-
тельства;

2) объекты налогообложения, включенные в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 
НК РФ, объекты налогообложения, предусмотренные 
абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ 2 

- объекты налогообложения, кадастровая стоимость каж-
дого из которых превышает 300 млн. руб.
3) прочие 0,5



4 «Зори Предгорья»
6 декабря 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Львовское сельское поселение

Заключение о результатах
публичных слушаний

3 декабря 2024 года                                                                                                                                                                                       с. Львовское

Инициатор публичных слушаний: 
Публичные слушания назначены постановлением администрации Львовского сельского поселения Северского района от 18 ноября 

2024 года № 162 «Об опубликовании проекта местного бюджета на 2025 год, проекта прогноза социально-экономического развития 
Львовского сельского поселения Северского района на 2025-2027 годы, назначении даты проведения публичных слушаний, образова-
нии оргкомитета по проведению публичных слушаний».

Опубликование информации о публичных слушаниях:
Официальное печатное издание газета «Зори Предгорья» 23 ноября 2024 года № 108 (2564).
Вопрос публичных слушаний: 
1. Рассмотрение проекта местного бюджета на 2025 год.
2. Рассмотрение проекта прогноза социально-экономического развития Львовского сельского поселения Северского района на 

2025-2027 годы.
Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний:
Оргкомитет образован постановлением администрации Львовского сельского поселения Северского района от 18 ноября 2024 года 

№ 162 «Об опубликовании проекта местного бюджета на 2025 год, проекта прогноза социально-экономического развития Львовского 
сельского поселения Северского района на 2025-2027 годы, назначении даты проведения публичных слушаний, образовании оргко-
митета по проведению публичных слушаний».

Количество участников публичных слушаний, принявших участие: 14 человек.

Проект правового акта или вопросы, 
вынесенные на обсуждение Предложения и рекомендации экспертов Предложения, рекомендации 

внесены, поддержаны, сняты

№ 
п/п

Наименование проекта 
или формулировка вопроса

№ 
п/п Текст предложения, рекомендации Ф.И.О. эксперта, участника, 

название организации

1. Рассмотрение проекта местного бюджета 
на 2025 год 1.1. 

Предложений и рекомендаций по теме: «Рассмо-
трение проекта местного бюджета на 2025 год» 
в оргкомитет не поступало

2.
Рассмотрение проекта прогноза социально-эконо-
мического развития Львовского сельского поселе-
ния Северского района на 2025-2027 годы

2.1
Предложений и рекомендаций по теме: «Рассмо-
трение проекта прогноза социально-экономического 
развития Львовского сельского поселения Север-
ского района на 2025-2027 годы» не поступало

Предложения оргкомитета:
1. Направить заключение о результатах публичных слушаний в Совет Львовского сельского поселения Северского района.
2. Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний в официальном печатном издании газете «Зори Предгорья» и раз-

местить на официальном сайте администрации Львовского сельского поселения Северского района.

Председатель оргкомитета                                Е.А. КОВАЛЬ.

юридического лица и его руководителем, призванные на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Феде-
рации в соответствии с Указом Президента Российской Федера-
ции от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» или проходящие воен-
ную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе», либо заключившие 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, воз-
ложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, освобо-
ждаются от уплаты налога на имущество на период прохождения 
лицом, указанным в настоящем подпункте, военной службы или 
оказания добровольного содействия в выполнении задач, возло-
женных на Вооруженные силы Российской Федерации, и на 90 ка-
лендарных дней со дня окончания периода прохождения военной 
службы или оказания добровольного содействия в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федера-
ции, указанным лицом».

3. Решение Совета Шабановского сельского поселения Север-
ского района №69 от 28.09.2016 года «О налоге на имущество 

физических лиц», решение Совета Шабановского сельского по-
селения Северского района №127 от 21.12.2018 «О внесении из-
менений в решение Совета Шабановского сельского поселения 
Северского района от 28 сентября 2016 года № 69 «О налоге на 
имущество физических лиц», решение Совета Шабановского сель-
ского поселения Северского района №9 от 29.11.2019 «О внесении 
изменений в решение Совета Шабановского сельского поселения 
Северского района от 28 сентября 2016 года № 69 «О налоге на 
имущество физических лиц», признать утратившим силу.

4. Общему отделу (Друзьякина) опубликовать настоящее реше-
ние в газете «Зори Предгорья» и разместить в сети «Интернет» 
на официальном сайте администрации муниципального образо-
вания Северский район в разделе «Поселения» подраздел «Ша-
бановское сельское поселение».

5. Настоящее решение довести до сведения Инспекции Феде-
ральной налоговой службы России по Северскому району Крас-
нодарского края.

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но 
не ранее чем по истечении одного месяца со дня опубликования.

Глава Шабановского сельского поселения 
Северского района                                             Ю.Ю. БАРАНОВ.

Газета отпечатана в типографии
ИП В.В. Купреева

Адрес типографии: 353240, ст. Северская, 
Краснодарского края, ул. Чехова, 16 «А».

Подписано в печать: 
по графику – 15.00, фактически – 15.00
Заказ 1331. Объем 0.5 п л. Тираж 1000.

Распространяется бесплатно

«Зори Предгорья» 
№120 (2576), 6 декабря 2024 г.

Учредитель, издатель 
и главный редактор А.А. Игнаткина

Газета зарегистрирована Управлением 
Роскомнадзора по Южному федеральному округу 

Свидетельство ПИ № ТУ23-01752 
от 5 июня 2019 г.

12+ Адрес редакции и издателя: 
353240, ст. Северская, 

Краснодарского края, ул. Народная, 31 «Б».
E-mail: gazeta-zpr@mail.ru

Тел. для справок: 
+7 (918) 350-08-90, +7 (918) 461-14-51.

Для получения газеты «Зори Предгорья» и ее 
спецвыпусков обращаться в администрации 

поселений или в редакцию.


